

Số: /KH-UBND

*Cẩm Châu, ngày tháng 7 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm**  
**trên địa bàn huyện Cẩm Châu năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND, ngày 24/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 15/02/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về xây dựng xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao, giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND, ngày 30/06/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2022;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Châu ban hành kế hoạch kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về lĩnh vực thú y ở các cấp, thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về Luật Thú y. Triển khai hoạt động kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm; đánh giá trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực thú y và lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm(ATTP). Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

**2. Yêu cầu**

Phổ biến các quy định của Luật Thú y về quản lý hoạt động giết mổ, chế biến, vận chuyển, bảo quản, mua bán gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện.

Tăng cường kiểm tra có sự phối hợp của các cấp, các ngành và xã hội hoá việc thực hiện. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về Luật Thú y theo quy định.

**II. THỜI GIAN KIỂM TRA Từ 01/07/2022 đến hết 31/12/2022**

**III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

- Công chức địa chính nông nghiệp xã
- Công an xã;
- Tư pháp xã;
- Cán bộ thú y xã.

#### **IV. NỘI DUNG KIỂM TRA**

##### **1. Kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ**

+ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh giết mổ; giấy chứng nhận vệ sinh thú y; giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

+ Mái, trần, nền, sàn lò mổ, rãnh thoát nước, hầm xử lý hổ ga, lưới chắn để thu gom chất thải, ánh sáng, nguồn nước sử dụng, bàn đựng thịt hoặc móc treo thân thịt gia cầm, biện pháp xử lý chất thải, nước thải, khu vực nuôi nhốt dự trữ, công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, bản niêm yết giờ hoạt động; công tác chuẩn bị khu vực giết mổ, nuôi nhốt dự trữ gia súc, gia cầm phục vụ giết mổ.

+ Việc thực hiện thủ tục kiểm dịch, kiểm tra lâm sàng gia súc, gia cầm trước khi đưa vào cơ sở giết mổ; công tác kiểm tra, đóng dấu kiểm soát giết mổ, vệ sinh tiêu độc khử trùng tại cơ sở.

##### **2. Tại chợ buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm**

- + Dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y.
- + Điều kiện vệ sinh thú y quây bán, dụng cụ dao, thớt, cân...
- + Không bán chung thịt chín và thịt tươi sống hoặc thịt gia cầm ở khu vực bán cá.

##### **3. Hình thức xử lý**

Tổ chức xử lý các trường hợp vi phạm về lĩnh vực thú y theo quy định của Nghị định số 119/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính Phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức nông nghiệp xã:**

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn, ban, ngành liên quan để thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra, đánh giá các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp các ngành, các đơn vị liên quan, tổ chức thanh tra, kiểm tra, giải quyết phát sinh đột xuất về ATTP và báo cáo về UBND xã.

##### **2. Công an xã:**

Tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm về buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm không đảm bảo ATTP. Cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra của xã.

## **5. Các thôn trên địa bàn xã:**

- Căn cứ Kế hoạch chung của xã và tình hình thực tế của thôn xây dựng kế hoạch cùng với đoàn kiểm tra của xã kiểm tra về ATTP trên địa bàn theo phân cấp quản lý;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, nếu phát hiện sai phạm báo cáo UBND xã.

- Phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm tra của xã trong quá trình đoàn tiến hành kiểm tra tại đơn vị thôn mình quản lý.

. Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Cẩm Châu năm 2022. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thôn trên địa bàn xã, các bộ phận chuyên môn, ban quản lý chợ và các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Phòng NN&PTNT;
- Trung tâm DVNN;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT; NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**